[image: image1.jpg]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

муниципального района

Усольского районного муниципального образования

ПРОТОКОЛ № 3
заседания межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд
«16» августа  2016 года
	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

	Начальник управления экономического развития и прогнозирования, зам. председателя комиссии
	Храпова Юлия Юрьевна

	СЕКРЕТАРЬ:

	Ведущий специалист отдела экономической политики УЭРиП администрации МР УРМО
	Петшик Ирина Валерьевна

	ПРИСУТСТВОВАЛИ ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

	Помощник прокурора г. Усолье-Сибирское
	Радаев Даниил Алексеевич

	Судебный пристав - исполнитель Усольского районного отдела судебных приставов
	Алексеева

Елена Константиновна

	Директор филиала № 12 Государственного учреждения  - Иркутское региональное отделение фонда социального страхования РФ
	Цыпенко

Ирина Евгеньевна

	Начальник отдела камеральных проверок №1 по налогоплательщикам – юридическим лицам
	Горбовская

Юлия Викторовна

	Временно замещающая должность  директора Областного государственного казанного учреждения «Центр занятости» населения города Усолье-Сибирское.
	Зайцева

Ольга Николаевна

	Председатель общественного совета Усольского районного муниципального образования
	Тютюнник

Ирина Михайловна

	Председатель Комитета финансов администрации МР УРМО
	Касимовская

Наталья Александровна

	Заместитель руководителя следственного отдела по г. Усолье-Сибирское Следственного управления Следственного комитета РФ по Иркутской области
	Собенников

Роман Валерьевич

	ПРИГЛАШЕННЫЕ от органов местного самоуправления:

	Заместитель мэра района по муниципальному хозяйству
Начальник отдела сельского хозяйства
	Константинов

Андрей Борисович

Гом

Павел Эдмундович

	Начальник отдела по муниципальному хозяйству
	Подкорытов

Евгений Геннадьевич

	Глава Сосновского МО
	Устинов

Валерий Геннадьевич

	Глава Новомальтинского МО
	Нефедьев

Юрий Валерьевич

	Глава Мальтинского МО
	Тарасов

Александр Викторович

	Глава Новожилкинского МО
Глава Раздольинского МО
	Дашкевич

Анатолий Алексеевич

Добрынин

Сергей Иванович

	Белореченское МО – ведущий специалист по работе с населением

Мишелевское МО – специалист по муниципальным закупкам
ПРИГЛАШЕННЫЕ ХОЗЯЙСТВУЮЩИЕСУБЪЕКТЫ:
1.

Терентьева

Анна Александровна
Белокопытова

Елена Александровна

1. МУП "Мальтинское ЖКХ";
2. МУП «Тепловотехсервис»;
3. ООО "УК Тайтурка";
4. МУП "Эльбрус";
5. МУП "Авторитет";
6. ООО "Утес";
7. ООО Энергия» (с 01.07.2016г. ООО «ЖКХ»);
8. ООО "Усольское коммунальное управление";
9. ООО "Триумф" - (с 01.07.2016г. ООО «ЖКХ»);
10.  ООО «Талисман»;
11.  ИП Лосев И.А.;
12.  ООО «Телец+»;
13.  ООО «Ива»;
14.  ИП Житов С. В.;
15.  КФХ ИП Темный Б. Г.;
16.  ИП Узулин В.П.;
17.  ИП Степанов Н.К.;
18.  СНТ  «Хвойное»;
19.  ИП Вырезкова О.Г.;
20.  ГК  «Солнечный»;
21.  ИП Кот О.А.;
22.   Кожинова Е.Г.;
23.  Шадиев Ф.М.
Обсудив на заседании межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд вопросы повестки:
1. О своевременном и полном перечислении налога на доходы физических лиц и уплате страховых взносов на обязательное пенсионное страхование работодателями Усольского района
____________________________________________________________
(Храпова Ю.Ю., Цыпенко И.Е., Константинов А.Б., Касимовская Н.А., Добрынин С.И., Тарасов А.В., Горбовская Ю.В., Алексеева Е.К., Радаев Д.А.)
1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Работодателям – должникам  МУП «Тепловодотехсервис», МУП «Авторитет», ООО «Коммунальное управление», СНТ «Хвойное», рекомендовать:
1.2.1. провести сверку платежей с налоговым органом;
1.2.2. предоставить график по погашению задолженности в управление экономического развития и прогнозирования администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования ул. Свердлова, 1, кабинет № 10.
Срок: до 1 сентября 2016 года.

1.3. Принять необходимые меры для погашения задолженности по налогам следующим организациям: МУП «Эльбрус», МУП «Тепловодотехсервис», МУП «Авторитет», ООО «Усольское коммунальное управление», МУП «Мальтинское ЖКХ», ООО «Талисман».

Срок: до 1 октября 2016 года.

1.3.1. представить в межведомственную комиссию информацию о погашении задолженности с приложением копии платежных поручений.

Срок: до 10 октября 2016 года.

1.4. Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 18 по Иркутской области рекомендовать:

1.4.1. продолжить работу, направленную на выявление работодателей Усольского района, имеющих задолженность по перечислению НДФЛ;

1.4.2. формировать и направлять списки предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей Усольского района, имеющих задолженность по перечислению НДФЛ, в управление экономического развития и прогнозирования администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования.

Срок: по мере выявления.

1.5. Управлению экономического развития и прогнозирования администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования рекомендовать направлять в адрес администраций городских (сельских) поселений Усольского районного муниципального образования списки предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей Усольского района, имеющих задолженность по перечислению НДФЛ.

Срок: по мере поступления информации.

1.6. Главам городских и сельских поселений Усольского районного муниципального образования рекомендовать проводить работу по уведомлению работодателей, являющихся должниками по уплате НДФЛ, об исполнении ими обязанности по погашению данной задолженности.
Срок: в течение 5 рабочих дней после получения информации.

1.7. Главам Новомальтинского, Раздольинского, Сосновского муниципальных образований, провести мониторинг своевременного перечисления НДФЛ по следующим объектам: МУП «Эльбрус», МУП «Тепловодотехсервис, «МУП «Авторитет», ООО «Усольское коммунальное управление».
Срок: до 1 октября 2016 года.

2. О доведении заработной платы до минимального размера оплаты труда и среднеотраслевого уровня ________________________________________________________________

(Храпова Ю.Ю., Коклюгина О.А., Шигобаева С.К., Касимовская Н.А.,

Ожиганова Е.В., Черных Е.А.)
2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Работодателям  ИП Кот О.А., ИП Узулину  В.П., ИП Житову С.В., ООО «Ива», ИП Кожиновой Е.Г., СНТ «Хвойное», ГК «Солнечный», рекомендовать:

2.2.1. не допускать выплату заработной платы ниже установленного минимального размера оплаты труда (далее - МРОТ).

2.2.2. размер заработной платы довести до МРОТ согласно Региональному соглашению от 23.05.2016г (с  01.07.2016 года  МРОТ составляет 7 774 рубля).

2.2.3. предоставить в управление экономического развития и прогнозирования администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования, информацию об увеличении заработной платы работников с документальным подтверждением.

Срок: до 1 октября 2016 года.

2.3. Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 18 по Иркутской области и Государственному учреждению – Иркутскому региональному отделению Фонда социального страхования рекомендовать:

2.3.1. продолжить работу, направленную на выявление работодателей Усольского района, выплачивающих заработную плату ниже установленного МРОТ;

2.3.2. формировать и направлять списки предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей Усольского района, выплачивающих заработную плату ниже МРОТ, в управление экономического развития и прогнозирования администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования.

Срок: по мере выявления.

2.4. Управлению экономического развития и прогнозирования администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования  продолжить работу с работодателями Усольского района по доведению заработной платы до МРОТ.

Срок: по мере поступления информации.
3. Об организации работы по снижению неформальной занятости в Усольском районном муниципальном образовании ________________________________________________________________
(Храпова Ю.Ю., Касимовская Н.В., Радаев Д.А., Гом П.Э.,
Дашкевич А.А., Зайцева О.Н.)
3.1. Принять информацию к сведению.

3.2. Областному государственному казенному учреждению «Центр занятости населения города Усолье-Сибирское» рекомендовать:

   3.2.1. продолжить работу, направленную на снижение неформальной занятости.

Срок: постоянно.

3.3. Главам городских (сельских) поселений Усольского районного муниципального образования рекомендовать:

3.3.1. Продолжить работу, направленную на снижение неформальной занятости.

Срок: постоянно.

3.3.2. Продолжить информационно-разъяснительную работу с населением по легализации трудовых отношений, сокращению неформальной занятости.
Срок: постоянно.

3.3.3. Осуществлять мониторинг выполнения решений Межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд.

Срок: постоянно.

3.3.4. Оказать содействие в приглашении на следующее заседание межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд, которое состоится в октябре 2016 года в администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования, руководителей хозяйствующих субъектов, которые не присутствовали на заседании межведомственной комиссии.

3.3.5. Совместно с приглашенными работодателями принять участие в заседании комиссии.
Срок: октябрь 2016 года.

3.4. Шадиеву Ф.М, осуществляющему деятельность на территории Усольского района, рекомендовать:
3.4.1. зарегистрировать предприятие;
3.4.2. не допускать нарушений норм трудового законодательства, в том числе в части не оформления (либо ненадлежащего оформления) трудовых отношений с работниками.

Срок: постоянно.

3.4.2. Для подтверждения официального трудоустройства работников представить в межведомственную комиссию копии трудовых договоров работников.

Срок: до 1 октября 2016 года.

3.5. Главе Новожилкинского муниципального образования рекомендовать осуществлять мониторинг регистрации предприятия по (Шадиеву Ф.М.) и  официального оформления людей.

 Срок: до 1 октября 2016 года.
3.6. Отделу сельского хозяйства администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования рекомендовать оказывать информационную поддержку регистрируемому предприятию в Новожилкинском муниципальном образовании (Шадиев Ф.М.)
3.7. Управлению экономического развития и прогнозирования администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования рекомендовать:

3.7.1. Продолжить работу, направленную на снижение неформальной занятости.

Срок: постоянно.

3.7.2. Осуществлять мониторинг по снижению неформальной занятости следующего объекта:

· Шадиев Ф.М. (Новожилкинское МО).
Срок: до октября 2016 года.

3.6.3. В случае невыполнения работодателями пункта 3.4. настоящего Протокола в трехдневный срок направить в государственную инспекцию труда в Иркутской области письмо с обоснованием необходимости проведения проверки по соблюдению трудового законодательства на данном хозяйствующем субъекте.
	Начальник управления экономического развития и прогнозирования, зам. председателя комиссии
	Ю.Ю. Храпова

[image: image2.png]

PAGE
1